Ngay ở cái tựa về “năm Ất Hợi”
ưa kèm theo năm 1876 trong dấu ngoặc
(1876) cũng dễ gây ngộ nhận, rằng năm
Ất Hợi là năm 1876. Thật ra năm Ất Hợi
chỉ có thể là năm 1875, và sở dĩ “nhà
văn” Trương Vĩnh Ký cho năm Ất Hợi
vào cái tựa là bởi ngày ông khởi hành
(14/01/1876) tính theo ngày ta hãy còn là
ngày 18 tháng Chạp năm Ất Hợi (1875),
có ghi rõ trong quyển sách (“Chuyến Đi
Bắc Kì năm Ất Hợi”). Còn cách gọi “Kỳ”
là cách gọi do vua Minh Mạng đặt ra.
Sau năm 1945, “Kỳ” được thay bằng “Bộ”
và ở phía Nam, “Kỳ” tạm đổi ra thành
“Phần” hay “Miền”.

Cuốn “Chuyến Đi Bắc Kỳ năm Ất Hợi”
(xin viết tắt CĐBK) dài khoảng 42 trang,
chia làm 62 tiết mục.